
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 99 din 10.07.2024 

privind aplicarea sancţiunii disciplinare domnului POPOVICI DUMITRU având funcţia de șofer 
autospecială în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești 

 
Frîncu Adrian, Primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
 Având în vedere : 

• referatul viceprimarului comunei Calafindești, înregistrat la nr. 4789 din 10.07.2024; 

• prevederile art. 248 alin. (1) lit. „c" din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare, prin care avertismentul scris este precizat ca sancţiune disciplinară pe care angajatorul o 
poate aplica în cazul în care salariatul săvârşeşte o abatere disciplinară; 

• prevederile art. 266, art. 267 alin. (1) şi art.268 din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• faptul că domnul Popovici Dumitru, șofer autospecială în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Calafindești, în repetate rânduri, nu si-a îndeplinit atributiile de serviciu stabilite prin fisa postului; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b" şi art. 155 alin. (5) lit. „e"  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

DISPUNE: 
 
 

 Art.1. - Se sancţionează domnul POPOVICI DUMITRU, având funcţia de șofer autospecială în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești, cu reducerea salariului  de bază cu 10 % pe  
durată de 1 luna pentru neîndeplinirea în mod repetat a atributiilor de serviciu. 
 Art.2. - Fapta prevăzută mai sus constituie abatere disciplinară şi se sancţionează potrivit prevederilor 
art. 248 alin. (1) lit. „c" din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. - Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu prevedrile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ. 
 Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; responsabil resurse 
umane; persoanei nominalizată la art. 1.  

 
PRIMAR, 

ADRIAN FRINCU                                                                 
                            
                                                                                                                Contrasemnează, 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
10.07.2024 
Nr. 99      


